## C A N O N LXXVI.

*De episcopi consecratione & inthronizatione.*

Cum metropolitanus episcopum aliquem ordinaverit, mittat simul cum illo chorepiscopum, ut illum introducat in civitatem (& ecclesiam, & sedere faciat eum prima die ingressus in throno. Et postquam tribus mensibus in civitate

tate sua reſederit, adeat metropolitanum ad A  
viſitandum & ſalutandum eum; tunc præcipiat  
metropolitanus archipreſbytero & archidiacono,  
ut eum examinent in ſtatutis epiſcoporum, &  
an ea omnia teneat: & ſi repererit eum ea  
omnia tenere perfecte, atque plene, tunc con-  
firmetur, licebitque illi epiſcopales exercere fun-  
ctiones & ſtatuta ſecundum conſuetudinem.  
Similia facere debent cum ſuis metropolitans  
patriarchæ; Quicumque autem huic ſanctioni  
contradixerit, patres ſynodi illum excommuni-  
cant.

## C A N O N LXXVII.

*De translatione epiſcoporum, & aliorum  
a ſuis eccleſiis.*

Nullus epiſcopus tranſeat a civitate & pro-  
vincia, ſupra quam conſtitutus eſt epiſcopus,  
ad aliam, ſive propter caritatem, ſive quod  
parva & pauci ſint ejus cives, & parva mona-  
ſteria, ac id propter, meliorem querit. Quod  
quidem illicitum eſt, quia unusquiſque ſortem  
ſuam a Deo fortitus eſt. Hujus autem rei  
exemplum & comparationem præmiſimus con-  
jugii, quia unusquiſque vir ex laicis, qui ux-  
orem ſuam repudiat ſine offenſa fornicationis,  
vel adulterii, mæchus & adulter habendus  
eſt, quando quidem hoc tantum querit, ut  
uxorem altera meliore commutet, quapro-  
pter id ipſis & nos interdiximus. Pari ra-  
tione epiſcopi quidam & ſacerdotes cum ſuis  
non ſint contenti civitatibus & altaribus, in  
meliores eas commutare querunt, idcirco hoc  
ipſis interdiximus, ac tam peſſimam reſecavi-  
mus conſuetudinem. Quod ſi contigerit cauſa  
aliqua, propter quam e civitate ſua expellere-  
tur epiſcopus, ita ut omnimode inde ſit tranſ-  
ſerendus, tunc juſtam habet excuſationem,  
ideoque ad aliam civitatem tranſeat, ſi tamen  
perſpectum fuerit, eum non eſſe in culpa, ſed  
innocentem, continentem, & optimis moribus  
& religione præditum; neque exprobandus eſt  
ei, aut defectui vertendus egreſſus illius e prio-  
ri civitate. Et ſi civitas e qua receſſerit, fue-  
rit parva, ipſe vero doctrina magnus & præ-  
clarus, proindeque dignus qui metropolitanus  
conſtituatur, conſtituendus eſt in ea civitate,  
quæ metropolitanæ indiget, & ad ſublimiorem  
priori promoveatur locum; hoc enim haud  
crimini vertendum illi eſt, quia non ſponte  
migravit e ſuo loco, ſed juſtam ob cauſam.  
Pari ratione mariti tranſitus ab una uxore ad  
aliam hanc ob cauſam, nimirum mulieris ne-  
quitiæ, & viri continentiam, haud piaculo  
vertendus eſt ei, quia ad meliorem tranſit.  
Nec preſbyteri ſua deſerant altaria, nec dia-  
coni quoque, quorum miniſterio preſbyteri & dia-  
coni ordinati ſunt, atque ſegregati & ad alia  
tranſeant, niſi de licentia chorepiſcopi, & ju-  
ſtam quidem ob cauſam, accedente illorum op-  
tima fide, devotione & religione: at ſponte  
ſua ob memoratam a nobis cauſam nequaquam  
licebit eis, & perpetuo quidem ob id facinus  
reprehensibiles erunt & interdicti, ne ad aliud  
tranſeant, niſi occurrat cauſa aliqua juſtæ ex-  
cuſationis. Hoc autem caput ſine anathemate  
eſt.

## C A N O N LXXVIII.

*De electione preſbyterorum & abbatum.*

Ne laici qui ſunt in pagis, ſibi eligant pre-  
byterum, neque fratres monaſteriorum incolæ  
ſibi eligant abbatem ſine auctoritate chorepi-  
ſcopi. Si vero commendaverit abbas, dum vi-  
vebat, ut aliquis poſt ſe abbas conſtitueretur,  
& non fuerit commendatus ex genere illius,  
neque ex propinquis, ſed filius abbatis præde-  
ceſſoris, & ad aliam totus contendens vitam  
& cleſio hæc ad utilitatem tendat & commo-  
dum, cum ſit vir purus, ac timens Deum, &  
omnes eum irreprehenſibilem habeant, præfi-  
ciatur abbas, ut præceptum deſunctorum. Hoc au-  
tem caput ſine anathemate eſt

## C A N O N LXXIX

*De diaconiſſis.*

Ne relinquantur civitatibus eccleſiæ ſine ſo-  
roribus continentibus, ex quibus ſint aliquæ  
viduæ, quæ aſſidue in eis reſideant. Habeant-  
que iſtæ aliquem magiſtrum perſpicacem, ac  
probum, qui eas doceat legere ſcripturas, do-  
nec probe erudiantur in eis, præſertim in ſal-  
morum miniſterio. Ex his vero eligantur, quæ  
irreprehenſibiles extiterunt, nec male audierunt  
ab ipſa aſſeſcentia uſque ad eam ætatem, ni-  
mirum annos ſexaginta, ut beatus Paulus apo-  
ſtolus præcepit, in diaconiſſas ad aſſiſtendum  
præcipue mulierum baptiſmo. Hoc autem ca-  
put ſine anathemate eſt.

## C A N O N LXXX.

*Si congregatio elegerit virum aliquem virtutibus  
præditum in epiſcopum, aut ad alium  
gradum & non acquirerit ei,  
communione privetur  
fidelium.*

Si congregatio elegerit virum aliquem virtu-  
tibus præditum & præſtantem doctrina & ſcien-  
tia fidei, ſive ex iis qui altari miniſtrant, ſi-  
ve ex monachis ſacerdotibus qui monaſteria in-  
colunt, ut ſit epiſcopus, ſive archidiaconus,  
ſive chorepiſcopus, ſive præſectus xenodochii &  
non acquirerit eorum voluntati, privetur com-  
munionem fidelium; ſi vero laicus fuerit, ne prive-  
tur. Quicumque autem in aliquo horum quatuor  
graduum conſtituitur, non eſt eo eſſeſciendus, do-  
nec diem ſuum obierit, aut aliquod commiſerit  
crimen, propter quod meretur excommunicari,  
abſcindi & deſici ſuo gradu. Ex reliquis vero  
gradibus ſuperiorum erit, eſſeſcere qui eſſeſci  
merentur. Quicumque autem huic ſanctioni con-  
tradixerit, ſynodi patres illum excommuni-  
cant.

## C A N O N LXXXI.

*Alius ſi habitus monachorum & clericorum ab  
habitu laicorum.*

Alius ſit habitus & cultus omnium graduum  
& ordinum clericorum & monachorum tam  
virovum, quam mulierum, ab habitu & cultu  
laicorum. Sua tondeant capita recte orbiculari-  
ter

ter, idest in modum coronæ, suosque cingant honeste lumbos, nec se annulis ornent aureis, vel argenteis, neque suspendant ad lumbos suos erumenas, aut simile aliud, uti sunt thecaucultellorum, quemadmodum facere solent, qui egrediuntur ad bellum & certamen, velut mercatores & iter facientes: quin imo probam quamdam præferant mansuetudinem & optimos mores tam erga se invicem, quam quoscumque alios. Per plateas & vias ne immodeste ambulent, aut cursent. Nec inter se colloquantur joculariter & corridentes & colludentes; neque assuescant se invicem irridere, sed se exhibeant potius omni modestia & optima conversatione exornatos, præsertim apud fidei hostes & in omnibus eorum eluceat virtus. Hoc autem caput sine anathemate est.

## C A N O N LXXXII.

*Qua ratione corripendus est episcopus si in adulterio, aut alio simili crimine deprehenus fuerit.*

Si quis episcoporum deprehenus fuerit in adulterio, aut alio simili crimine, deponatur sacerdotio, nec amplius est restituendus. Quod si penitentiam egerit, non est consortio fidelium, aut Sacra quoque communione prohibendus, etenim haud eadem ratione corripendus est pro crimine, ac laici. Quicumque autem C sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXXIII.

*De adulterio, seu fornicatione presbyteri & diaconi.*

Si quis presbyter cæspitaverit & in adulterio lapsus fuerit (dummodo antehac in id crimen labi consuetus non erat, quinimo bene audiebat, neque uxorem habebat, sed continentia erat notus & ejusmodi peccatorum generi minime antea deditus) hæc est ejus penitentia. Jejunet & oret per annum, & elemosinam largiatur ex suis bonis secundum vires, & ministerio prohibeatur quousque compleatur annus ejus penitentia; quo exacto restituendus est suo ministerio & sacrificio missæ, ut erat prius. Si vero post actam penitentiam reversus fuerit ad ejusmodi crimen, suo ejiciatur penitus sacerdotio, sed prohibendus non est communione fidelium, neque sacræ Synaxeos sumptione. Si vero maritus est, & uxor ejus adhuc vivit & cum illo in eadem domo moratur, duplam agat penitentiam. Eadem lex est in hoc, diacono, ac presbytero, si rursus lapsus fuerit, sed si tertio, suo gradu deiciendus est, si celebs; si maritus & uxor ejus, adhuc in vivis est & apud illum commoratur, debet manere in penitentia tribus annis excommunicatus, quibus expletis, ad suum restituatur ministerium: si vero ad eundem reversus fuerit vomitum, omnino deponendus est. In summa sic de omnibus his statuendum est: Episcopus primo commissio crimine, suo deiciatur gradu, & non est admitenda illius penitentia, at non est prohibendus fidelium societate, aut sacra communione. Presbyteri cælibis suscipiatur etiam penitentia, mariti vero non item. Diaconi cælibis admit-

*Concil. General. Tom. II.*

tatur his penitentia, mariti vero semel, sed non sunt prohibendi sacra communione, nec fidelium societate. Porro reliqui clerici & monachi, ac laici ejusmodi admittentes flagitium iudicio superioris, qui eis præest, subjaceant: qui consentaneam imponat eis penitentiam, at ne nimis duriter cum eis agat ne pereant, nec leviter ferat & negligat ne perseverent in suo flagitio & peccato, & duplex fiat eorum perditio. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

Quicumque autem ex ecclesiasticis petulant & devius extiterit & indigna ecclesiastico patriverit viro, curandus erit (dum ejusmodi admittit scandala) adhortationibus & sollicita cura, ut ad rectum reducatur tramitem, ne minime ille curans peccatum egrediatur & via sanctorum Dei, decernaturque ei pro suo crimine tantum penitentia, quantum ipse videtur se ferre posse, ne perseveret in suo delicto & peccandi contrahat habitum. Quod si penitentiam neglexerit, contempseritque simul adhortationes, ejiciatur communione fidelium & abscondatur tanquam membrum pessimum. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

## C A N O N LXXXIV.

*De æcono & procuratore ægrotorum & pauperum.*

Eligant civis cujusque civitatis & regionis virum aliquem insignem vel ex ecclesiasticis, vel ex monachis monasteriorum eloquentem, atque prudentem & optimis moribus, & designetur ipsi cella vel in hospitali ægrotorum ad habitandum, habeatque penes se eorum bona, & ipsa visitet frequenter hospitalia, nec non eos, qui in carcere detinentur; & si qui Christianus in carcere detentus dignus sit, qui dimittatur, loquatur pro ipso & curet ut dimittatur & liberetur e carcere. Et si indigeat iste victu aliisque necessariis, quæ ejus facultates supplere non possunt, petat ei præsidium ab omnibus fidelibus tam viris quam mulieribus, & a carceribus emittat illum. Et si cui opus fuerit fideiussore, vel spondeat ipse pro illo, vel querat qui pro eo spondeat & sollicitus sit, donec dimittatur liber. Et si quis fuerit magni alicujus criminis reus, qui dimitti dignus non sit, neque ullus suppetit modus ad illum dimittendum & liberandum, curet ne illi desit victus, & vestitus, & impigre ferat illi subsidium, quousque causa expeditur, & justum pro meritis subeat iudicium, quia omnes homines ignorant quid sibi, vel filiis suis in hoc mundo eventurum sit, cum in maligno positus sit hic mundus, & multiplices in eo sint eventus. Et si quis fidelium debitum contraxerit, & solvere non potest, & is sua dilapidaverit bona epulando, potando, scortando, & adulteria etiam committendo, & hanc ob causam in ejusmodi infortunium inconsiderate incidit, non est deserendus, sed commendetur in ecclesia apud plebem, detque illi unusquisque fidelium tam ex mulieribus, quam viris secundum vires suas & colligatur hoc ut liberetur a creditoribus, & a sua afflictione vindicetur. Hoc autem caput sine anathemate est.

EORUMDEM SANCTORUM PATRUM CCCXVIII  
NICÆÆ CONGREGATORUM  
DE MONACHIS ET ANACHORETIS

Decreta & Constitutiones.

*De abbate monasterii.*

CAPUT I.

NE præficiatur monachis monasterii, nisi qui in monasterio fuerit educatus, ejusque religiosa noverit instituta, leges, ac constitutiones, & cui noti sint religionis ignari, rudes, & imbecilli consilii & propositi. Vir autem iste optimæ conversationis esse debet, optimæ famæ, timens Deum; rectæ fidei & religionis, & qui sciat legere, scribere, atque intelligat quidquid inter religiosos viros & mulieres in disputationem cadere possit; nec non qui præfecturam & dignitatem sustineat auctoritate & animi constantia. Qui itaque ejusmodi optimis moribus, & virtutibus fuerit ornatus, ex quo sub magistri sui constitutus erat disciplina, atque aptus subinde, & idoneus dignoscatur ad ecclesiasticas constitutiones & decreta edocenda, aliosque in hisce erudiendos, & omnibus habeatur gratus, fidelisque in cunctis, quibus præficatur, talis præficiatur monasterio.

*De abbatisa monasterii.*

CAPUT II.

Ejusmodi item legibus & statutis mulierum regenda sunt monasteria. Quamobrem si præficiatur monasterio quæ hujusmodi ornata est virtutibus, id in primis curæ illi erit, ne quidquam sui monasterii monialibus desit ex iis, quæ ad earum victum & sustentationem necessaria sunt, ne forte necessitate compulsæ & rerum egestate, illam ferre non valentes ea admittant, quæ displicent Deo, eaque plurimum odio habet. Præsertim si alienigenæ illæ sint & extraneæ, nec habent unde sustentari possint, neque qui opem, & præsidium ferat aliquod, atque sic prævaricari coguntur, & ad obscena quæque admittenda crimina adiguntur. Etenim mulierum indoles & natura infirma & imbecilla est, atque ad res expetitas proclivis.

*De honore deferendo episcopo ab abbate & abbatisa.*

CAPUT III.

Abbas & abbatisa maximum deferant episcopo honorem, & sese illi submittant; pari modo etiam chorepiscopo & archidiacono. Nec vendatur quidquam ex monasterii frugibus, aut eorum quæ ad illud pertinent, nec aliquid ematur sine episcopi licentia, vel chorepiscopi, quia is quoque curæ præest monasteriorum, ipsiusque est eis providere, illorum consulere necessitati-

abus, atque bono invigilare. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De œconomo monasterii.*

CAPUT IV.

Intelligat monasterii abbas quoniam fratrum boni nominis sit, & famæ, ac plurimum Deum timens, sibi que præcavens, & providens, & deditus omnibus iis, quæ illum Deo gratum reddunt, & fratrum quoque suorum boni amator, & necessitatibus eorum sedulo consulens, & hunc constituat œconomum ad ministerium, & officia monasterii, præficiatque omnibus monasterii promptuariis, ut fratribus is invigilet, & prospiciat quæ eis opus sunt. Sit illis præterea hypodidascalos, & fratres ad orationes statim temporibus ritè persolvendas sollicitet, & admonet, & enixe singulos ad id probe præstandum adhortetur, suumque in hoc diligenter impleat officium. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De eodem œconomo.*

CAPUT V.

Sit autem is monasterii œconomus lenis sermonis, comis, benignus, & familiariter excipiat hospites ad monasterii adventantes januam, omnibus beneficus, & largiens, secundum datam ei facultatem, hilari vultu & corde simplici. Fratrum quoque, qui monasterii incumbunt operibus & laboribus, provide consulat necessitatibus.

*De ejusdem officio erga monasterii ægrotos, & fratres advenas.*

CAPUT VI.

Magnam adhibeat œconomus ægrotis curam. Ne sit requici deditus. Potum ne sumat solus, fratribus suis posthabitis. Ne quempiam monasterii despiciat amicorum, benefactorum, inferiorum œconomorum, aut sacerdotum ejusdem, sed honoret eos iis rebus, quæ penes ipsum sunt & comiter excipiat, ac humaniter tractet. Ne piger sit in disquirendo, & invisendo ea, quæ in monasterii sunt condita promptuariis, maxime res illas, & eas, quæ corruptioni obnoxie sunt, nec eas detegeat advenis, scilicet monachis fratribus, illasque corrumpi per injuriam, & projici potius quam dari egentibus & cupientibus, patiat: id enim maximo crimini, delicto, & peccato vertendum illi erit, quia Dei corrumpere sunt bona, complacens diabolo, & inserviens avaritiæ, & inhumanitati.

De

*De monasterii janitore.*

CAPUT VII.

Sit janitor, qui monasterii præficitur janus, enis, & comis sermone tam cum extraneis propinquis, quam longinquis, nec non mansuetus, & humilis cum contentiosis & litigiosis secum contententibus, nec contumeliosus sit, injuriosus, pertinax, vociferator, aut seditiosus; quin potius omnes honoret & injuriarum patiens sit neminem despiciens sive dives ille sit, sive pauper. Cito vocantibus & monasterii pulsantibus januam adit & respondeat, unumquemque honoret secundum conditionem & dignitatem, prout virum decet religiosum. Si autem quempiam monasterium ingredientium, aut egredientium injurias in abbatem proferentem, & proloquentem audierit, ne statim hoc illi referat, ne molestia eum afficiat, & monachos perturbet omnes, & rem ad pejorem perducatur statum; sed prætoletur potius, & ad opportunum differat ad tempus, cum nimirum viderit hoc haud tam ægre abbatem laturum. Tunc enim compositis, & secreto hoc illi denunciare poterit, ut dignoscat monasterii abbas, quis honore se prosequitur & amat, & quis odio habet, injuriis proscindit & aspernatur. Nec permittat fratribus egredi porta monasterii sine abbatis licentia. Neque patiatur ullos eorum edere, & bibere in cella sua cum strepitu, & immodestis vocibus, ut fratres hæc percipiant. Neque permittat convenientes confideant apud se ad januam monasterii jocosæ, & otiosæ colloquentes. Neque accipiat quidquam ab ullo eorum apud se deponendum, aut reponendum; & si quispiam ad monasterium advenerit extraneus, & aliquid apud illum deposuerit, caveat, ne solvat illud, aut inspiciat, vel manibus attingat, id enim abominatio est apud Deum, & ad iram & indignationem provocat illum. Et quamvis oporteat, ut cunctos ad monasterium adventantes excipiat, & nuncios referat, nihilominus in his excipiendis & referendis cautus esse debet. Si vero noverit monasterium impotens esse ad sustinendum sumptus & impensas, oportet ut benigne & humanis dimittat verbis hospites omnes ad januam monasterii adventantes, & honestam ac religiosam prætexat excusationem, nec aucupetur hominum benevolentiam, quo abbatis minuat apud eos existimationem, & malum reddat, velut Judas Iscariotes, qui zelo quodam motus se extulit propter unguentum quo meretrix unxit pedes domini sui & magistri, ostentans erga pauperes caritatem, & se supra suum magistrum esse ferre voluit, cumque accusabat proinde apud Judæos, ac tandem prodidit. Quinimo suo monasterio inservire debet janitor totis viribus, & eo amore, qui nulli dolo ac nulli fraudi sit obnoxius, nec se exponat justissimo Dei omnipotentis supplicio & damnationi male adimplens concredidit sibi officium.

*De procuratore monasterii.*

CAPUT VIII.

Procurator, qui monachorum consulit rebus & necessitatibus, & curam sustinet negotiorum, sit continens, temperans, minime avarus, *Council. General. Tom. II.*

Aminime avidus, non extraneus, nihil affectans, his contentus, quæ abbatis benedictione ipsi impertiantur, quia quod benedictione caret, maledictione est repletum, & anathema est. In negotiis gerendis prudentiam in primis adhibeat & præsterat gravitatem. Suam cohibeat concupiscentiam. & temperet motus, oculorumque visum ne sequatur, nec obsequatur auditui aurium & blanditiis. Prævideat offensivis periculis, paratque ea arma, quibus illa facile a se propulsare queat, omnique adhibeat in primis vires ad fornicationis, & ejusmodi criminum omnia vitanda discrimina, & in omnibus rebus peragendis ante oculos proponat justitiam, aequitatem, puritatem, innocentiam. caveatque finale supplicium. Ne edat, bibat, aut dormiat solus in eadem cella cum mulieribus, quando veniunt ad monasteria orationis causa; nec earum utatur familiaritate, nec frequentius illas alloquatur solus, nec confabuletur cum eis, nec aspiciat, nec legat ipsis scripturas & libros, quia diaboli fraude & dolo sub lectionis specie in pessimam incidit sententiam concupiscentiam, & illaqueatur. Quamobrem plurimum ab hoc caveat, ne admisso peccato aliquo & delicto in monasterio videat Deus hoc, & irascatur, avertatque faciem suam ab illo loco. Nec largiatur quidem domesticis, propinquis, aut amicis suis ex iis, qui sunt monasterii, sed talem se præbeat, ut exemplar habeatur omnibus, qui illum vident, nec non opera illius, & inde utilitatem capiant, laudentque Deum propter continentiam, & fidelitatem, quas in eo conspiciunt, adimpleturque de illo dictum illud scripturæ ita dicentis: Beatus servus ille, cujus causa laudatur nomen domini sui. Hoc autem caput, & ejusmodi alia, sine anathemate est.

*De discipulis, & tyrannibus.*

CAPUT IX.

Discipulus abbatis & minister ei assistens exemplum sibi Elisæi prophete proponat, qui, cum esset filius cujusdam hominis de magnatibus filiorum Israel, non est tamen designatus servire Elisæi prophete, qui erat vir rusticianus de habitatoribus Galaad; nec dixit apud se: quomodo deserviam viro huic rustico, cum sim de magnatum filiis? neque venire abhorruit in medium regionis Israel, ubi notissimus erat ad virum pauperem & advenam ad inserviendum ei. Quin potius reputabat apud se, Elisæus, qui patriam reliquerat & domesticos, ac jussu Dei paterne privatus est parens ei, neminem ex regione illa ad quam se transfulerat, dignum fuisse, qui minister esset, aut discipulus. Ejusmodi sane cogitationem apud se versare debent discipuli, scilicet discipulus abbatis monasterii, discipulus episcopi, discipulus patriarchæ, discipulus metropolitani, monachorum, doctorum, & aliorum. Et quidem si magistris suis generis nobilitate antecellant, par est, ut apud se dicant: Si parentibus nostris carnalibus parem servitutem, & remunerationem expendere pro meritis erga nos nequimus, quomodo spiritualibus parentibus id præstare poterimus? Oportet quoque ut is sit monasterii abbas erga discipulum, & ministrum suum, qualis fuit Job justus, qui singulis diebus summo mane pro filiis, uxore, & famulis sacrificium offerebat; ita, inquam, oportet, ut sa-

periores preces offerant pro discipulis suis, & misericordem suppliciter orent pro eorum salute. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De cultu & disciplina.*

### CAPUT X.

Sint fratres congregationis monasterii dediti assidue & continenter orationi, jejuniis & sacramentorum scripturarum lectioni, ad que urgeat instanter monasterii abbas. Ministerium autem & officia per hebdomadas vicissim inter se partiantur tam in ecclesia, quam extra in monasterio. Fratres advenas ad monasterium devenientes secum ad mensam sedere faciant, & una cum illis cibum sumant, & solentur eos, atque reficiant; laicos non item, sed seorsim reficiantur, sedeantque cum abbate ad mensam ejus. Si autem frater aliquis ex monachis cibum sumere abstinerit in mensa, ejusmodi a se removeat morem & consuetudinem, quemadmodum modo precipimus & mandamus in ipsarum animarum commodum & bonum, ac stricte id prohibemus. Si autem pertinax permanerit, denunciatur hoc chorepiscopo, ut illum corripiat. Si vero conqueratur ille contra abbatem aut aliquem monachorum causa cibi, huic incommodo consulat chorepiscopus ut ipsi videbitur, & ad meliorem frugem illum reducat, curetque ne ad similia revertatur. Verum si compertum fuerit, eum id facere ob nimiam cupiditatem & aviditatem edendi & bibendi, pena muldetur pro tali crimine prout meretur. Si inter duos fratres altercatio aliqua orta fuerit, & eorum unus manum extenderit & percussit socium, & percussus mansuete & patienter id pertulerit & percipienti ignoverit injuriam, ignoscanti dignoscatur justificatio & justitia, & ab omni culpa eximatur, & percipienti jejunet quadraginta dies excommunicatus & benedictione prohibitus. Si vero manum extenderit percussus ad rependam fratri percipienti injuriam, jejuet & ipse pariter quadraginta dies excommunicatus. Si quis frater manum extenderit in abbatem monasterii & percussit illum, quadragies percuitur virga & in exilium projiciatur ad aliquod monasterium, ut abbati videbitur, ubi jejunabit, penitentiamaget, suumque per integrum annum expiabit crimen, & fidelium prohibebitur communione. Completo autem anno ad suum revertatur monasterium. Si autem is fuerit ex antiquioribus monasterii, ut novitius & nuper receptus ad religionem tractandus erit & eo modo cum illo agendum. Quicumque frater dolum & fraudem clanculo struit in fratrem suum & sulurratione monachos perturbat, e monasterio ejiciatur, nec ibi morari sinatur, si in hoc perseveraverit. Quicumque frater ebrius compertus fuerit, ter ei ignoscatur, si vero posthac non resipuerit, pena muldetur pro crimine. Quicumque frater pertinax, inobediens & obstinatus extiterit, e monasterio ejiciatur, nec ibi morari sinatur. Quicumque frater in adulterium incidit, aut fornicationem, semel ei ignoscatur, jejunetque quadraginta dies excommunicatus & degradatus, per annum vero integrum penitentiamaget. Quicumque frater molestiam infert monachis seditionem inter illos disseminans, e monasterio ejiciatur. Quicumque frater nimium dormitat inter orandum, seorsim cibum sumat & minus quam reliqui sodales. Quicumque fra-

ter suae vicissitudinis ministerium ita oscitanter prosequitur, ut inde ad fratrum vitas commoditatem notabile consequatur damnum, monasterio ejiciatur, nec ibi morari sinatur. Porro norma & modus servandus in victu & potu, ejusmodi erit. Si fuerint inter monachos agricolae, & qui campis colendis navant operam, bis in die isti vescantur; semel sexta elapsa hora diei, secunda ad occasum solis. Qui vero agricolae non sunt, unica vice sint contenti, sive hora nona diei, sive ad occasum solis. Omnes dormiant in eadem domo super terra: Abbas tamen Monasterii & aegroti fratres si super lectulos cubare volent, id ipsis fas erit; verum sua ne exuant vestimenta, nec suas solvant zonas, nec bini dormiant super eodem pulvinari, & sint ad occasionem & vigiliam parati, velut vigilat miles paratus ad pugnam.

*De oratione.*

### CAPUT XI.

Septies in die orent fratres 1. ad Matutinum. 2. hora Tertia diei. 3. hora Sexta. 4. hora Nona. 5. ad Vesperas. 6. ad Completorium. 7. ad Nocturnum, ut impleant dictum beati Davidis in psalmis dicentis: Septies in die laudate super judicia tua o juste. Si autem multiplicetur opus & labor, imbecillioribus & infirmis requiei concedatur spatium, deturque eis quoque intervallum aliquod, quo orationis impleant preceptum; sani vero, & qui fitmo corpore sunt, operentur per vicissitudines. Vestimenta autem dentur eis mense Novembri, qui solennitatem sequitur Crucis, & cum adest hyems, sua scribant nomina super vestimenta aestiva & in monasterii reponant vestiario, ut ea agnoscant exacta hyeme, idemque praesent de hyemalibus vestibus, cum adest aestas. Tempore aestatis summo surgant mane ad opus, incalcescente vero die, sedeant & conquiescant usque ad orationem meridiei, qua petita cibum sumant, & quietem capiant, donec frigeat dies, tum resumant opus, & laborem usque ad vespersas & per soluta vespersarum oratione detur illis cena, ita ut in tres partiatu dies partes, quarum una orationi & lectioni dicatur, altera cibo, tertia operi, quod vero reliquum est, requiei.

*De potu.*

### CAPUT XII.

Ex vino potent fratres quantum apponi opus est ad utilitatem, sanitatem & usum stomachi, quemadmodum dixit apostolus. Detur autem unicuique monacho libra vini diebus majorum solennitatum, nec non diebus festis martyrum. Ceterum prout fraterna dicat caritas, ut resocillentur fratres.

*De iis, qui religionem monasticam ingredi volunt.*

### CAPUT XIII.

Si quis monasterium ingredi vult ad monasterium suscipiendum habitum, ibique habitandum, diligentissime perquirat abbas monasterii, & interroget eum, cujus est, quam proficietur artem, & qua

& qua de causa monasticam sequi vult vitam, & utrum uxorem habeat & filios, quos deserre forsitan querit ob temporis gravitatem, & incommoda. Et si compertum fuerit hanc ejusmodi implicitum esse impedimentis, ne suscipiat illum. Item si fidelium alicujus fuerit mancipium, ne suscipiat illum, nisi habita prius a domino facultate. Si vero liber fuerit ex filiis fidelium, sed filius familias, ac minime emancipatus, nec consensum præbent illi parentes, ne suscipiat illum. Si vero emancipatus fuerit & ab illis separatus ab heri & nudius tertius & sui juris est, suscipiatur. Si uxorem habeat, & non præbeat ei consensum ad monasticam amplectendam vitam, item ne suscipiatur. Si vero uxor molesta illi fuerit, ac nimis morosa, queriturque propterea ad religionem aufugere, suscipiatur. Si autem homicidium admiserit nullo intercedente odio, aut inimicitia, sed fortuito id accidit & inconsiderate, volueritque religionem ingredi ad penitentiam agendam, suscipiatur etiam. Si autem venient, postquam monasticum habitum induit, interfecit consanguinei, sanguinem ejus ab eo repetentes, omni conatu curet abbas monasterii, ad illum liberandum, quia non consulto occidit. Et quamvis etiam consulto, quia aufugit ad Deum cum penitentia, bona intentione & fletu, & ad religionis confugit asylum, ideoque de illius absolutione, & liberatione sollicitus sit abbas.

*De legibus & statutis monastici instituti, ac de non ducendis uxoribus.*

#### CAPUT XIV.

Monachi & qui monasteria incolunt, uxores ne ducant, neque etiam ii, qui monasticum in sæculo præferunt habitum & formam, neque concubinas habeant, nec earum utantur familiaritate, quemadmodum faciunt Diaconi, quibus uxores ducere licitum est; neque ut laici quibus conjugia inire non solum fas est, sed laudabile etiam. Neque carnes edant tam in monasteriis, quam alibi coram laicis, ne scandali præbeant occasionem hominibus. Alba vestimenta ne induant, nec subalba pallia, & alia ejusmodi. Ne se ornent, aut unguentis utantur, vel adornamentis. Nec ocreas gestent oblonga habentes crura, neque ex mollicibus confectas pellibus, sed breves, rudes, atque crassiores. Stia tondentes capita, ne capillatas sibi faciant coronas, quemadmodum facere solent sacerdotes. Zonis coriaceis rudioribus suos accingant lumbos. Habitus ex asperiori fiat lana, non autem ex molliori, qui præferat continentiam, & mundi contemptum. Uniusmodi sint omnes tam habitu & forma, quam moribus, & mu-

danorum, ac secularium vitent habitus, modos & mores, quemadmodum præcisi præstant quosque patres virtutibus & probitate præclari, quorum vestigiis insistendum nobis est, cum fuerint vere monachi & monastici instituti parentes, & se ipsos tanquam mundo mortuos reputabant. Si quis frater monasterio suo egressus fuerit, & monasticam contempserit professionem, & a recto deflexerit tramite, & profectus fuerit ad pagum aliquem, civitatem, aut alium locum ad habitandum ibi; is velut laicorum unus illius loci habendus est, nec ipsi fas erit post egressum e suo monasterio & professionem ad mundanos, alium gestare habitum, quam laicorum; nam heri forte potest, quod nequeat patrem servare habitum & institutum honorem & decus; ac propterea causa illius homines ejusdem habitus & instituti reprehensibiles reddantur & contemptibiles, & malum creetur monachis nomen.

*De monachorum delictis & pena.*

#### CAPUT XV.

Si quis ex cœtu sanctorum & spectatorum monachorum, qui lucidum & angelicum induerunt habitum, & a consanguineis, notis & proximis longius discesserunt, ut stultus, ac male sanus deliquerit, & id admiserit peccati, unde penam meritus sit & correptionem, quemadmodum decrevimus, & ad seculares fideles confugerit, ut a se magistrorum & superiorum coercerent correptionem & penam pro admisso crimine; tunc permittant archidiaconus & chorepiscopus illis fidelibus disquirere, atque patefacere illius fratris delictum, forte enim id ignorabant, putabantque propterea bonum se præstare illi præsidium. Si autem opem illi ferre desinant, & manus auxiliatrices post cognitum delictum, bene quidem faciunt, & laude, atque commendatione digni sunt, quia in bonum contendebant opus; sin minus, voluerintque illum defendere, ac pro eo propugnare, denuncient eos superiores & magistri sacra communionem interdictos, prohibitos fidelium societate, & ejusdem quoque criminis participes. Si autem adhuc non respuerint, nec iniquam opem ferre destiterint, super ecclesiarum suggesta tam ipsi, quam delinquens & contumax, publice denuncientur, & excommunicati declarentur, ut omnes illos cognoscant, & eorum evitent communionem. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi illud excommunicant.

*Finis judiciorum monachorum & monasteriorum.*

## EORUMDEM SANCTORUM PATRUM CCCXVIII.

## ALIE VARIE ECCLESIASTICÆ

## CONSTITUTIONES.

*De templorum consecratione, & ad quem  
jure hæc pertinet.*

## CAPUT I.

**Q**uotiescunque templa & sanctorum martyrum construuntur ædes in civitatibus, monasteriis & suburbanis locis, eorum consecrationem obire debeat episcopus; si vero longe distent, nec eo proficisci possit negotio aliquo distentus & occupatus, mandat chorepiscopo, ut eorum obeat consecrationem, quandoquidem hoc jus ad solos episcopum & chorepiscopum & superiores gradu spectat, non autem ad inferiores, nec facultatem ad id præstandum concedant isti aliis, hoc enim ludicrum esset & audaciæ plenum. Hoc autem caput & alia ejusmodi sine anathemate est.

*C. De lege, seu constitutione circa sanctorum  
martyrum ossa servanda.*

## CAPUT II.

Sanctorum martyrum & omnium, qui bonum certamen pro Christo, ejusque orthodoxa fide certarunt, ossa deponantur in ecclesiis & monasteriis, ut emanent ex iis sanitates, & utilitates ægrotis, infirmis, paralyticis & indigentibus aliis, & ne ponantur in domibus laicorum. Eorum fiat quotannis commemoratio ab universa Christiana plebe; nec reputentur etiam ut reliqui mortui, sed maximus deferatur illis honor, quoniam amici Dei & ecclesiæ diadema & corona, suo quippe pretioso sanguine cornu Christianæ religionis extulerunt præcunctis gentibus & populis. Et in hoc profecto distinguuntur orthodoxi tam a gentibus ethnicis, quam ab hæreticis, & heterodoxis, qui desidentes ab ecclesia, horum sanctorum martyrum, quos portentis & miraculis illustres reddidit Deus, & in æterna collocavit requie, ossa detestantur, abominantur, execrantur, & immunda atque polluta vocant. Verum hos pro tanto scelere arguit Deus, emanare faciens ex eis miracula & omnium morborum sanitates, atque demones ab eorum fugans conspectu. Et quidem hanc sanxit sancta hæc synodus constitutionem, juxta quod beati apostoli spiritu sancto afflatus constituerunt, uti continuata usque ad nos habet traditio. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, sancta synodus illum excommunicat.

*Nemo abbatum monasteriorum, vel presbyterorum  
pagorum, altare ab uno in alium locum  
transferre audeat.*

## CAPUT III.

Ne abbates monasteriorum, aut pagorum presbyteri altare alicujus ecclesiæ, vel monasterii de

Ade uno in alium locum transferre audeant, sine chorepiscopi licentia, nisi tamen aliquis inevitabilis contigerit casus. Tunc enim suo loco movere illud poterunt & alio transferre; verum sacro-sanctum sacrificium super illud offerre post translationem e suo loco minime illis licebit, absque chorepiscopi licentia. Quicumque autem sanctioni huic contradixerit, sancta hæc synodus illum excommunicat.

*De ordinibus & gradibus sacerdotum &  
monachorum.*

## CAPUT IV.

**B** Cognoscat, oportet, chorepiscopus ordines & gradus sacerdotum in tota sua ditione, similiter & monachorum, cœnobarum, eorumque statuta, nec non sanctorum anachoretarum, qui in speluncis sunt inclusi & eremum incolunt, atque a suis recesserunt consanguineis & notis, & bis quotannis adsit cum ipsis sancto missæ sacrificio & sacræ synaxi; & unumquemque ordinem confirmet & stabiliat in constitutis ei legibus & statutis, ut firmiter & probe illa observent, ne sint velut oves palantes absque pastore, & a recto aberrant tramite. Itaque singulorum dignoscere debeat distinctius gradus, & preficiat illis magistros, qui eis invigilent & juxta ecclesiæ statuta dirigant. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De clericorum gradibus & ordinibus.*

## CAPUT V.

**N**e pagorum presbyteros posthabeat chorepiscopus & negligat, sed frequentius visitet & sollicitè disquirat de eorum rebus, ut bene dignoscere possit quænam sit eorum de altaribus cura; quomodo missarum defungantur officiis, benedictione olei & aquæ ad baptizandum; quomodo homines baptizent & sacro obignent unguento, quod est perfectio omnis rei imperfectæ, & videat quo baptizent ritu, & utrum id præstent, quemadmodum decrevimus nos, & patres ante nos constituerunt. Omnia præterea adhibeat diligentiam, intendatque conatus, & singulas examinet sacro-sanctæ missæ administrationis partes, idemque præstet circa externum ministerium, & videat quomodo suum adimpleant fratres & sorores officium in ecclesia, & utrum per ignorantiam & errorem inter ministerium obeundum aliquid ex hæreticorum ritibus intrusum fuerit, & utrum administrationem prosequantur segnitè & confuse, an vero cursim & præcipitanter; Et ut versiculos & responsoria bene memoriæ mandent & claudant laudatione, id est alleluia. Et ne edentes & bibentes ecclesiam ingrediantur & aliquid sacrarum precationum prætermittant. Quamobrem stricte præcipiat eis, ne id admittant. Tandem dispi.

discipiat utrum hæc sint magistrorum & superiorum culpa, & id propter tota puniatur plebs. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, patres synodi illum excommunicant.

*De economis frugum ecclesiarum & monasteriorum.*

### CAPUT VI.

Ne concedant, aut præstent quempiam sacerdotes pagorum & monasteriorum monachi frugibus ecclesiarum & monasteriorum, sed videat episcopi vicarius in pagis, quorum tota ipsi incumbit cura, nimirum chorepiscopus: & dignoscat qualnam habent singulae ecclesie & monasteria fruges, & illis quos ex eis presbyteris, & monachis probos & integerrimos vitæ comperiet, præstet. Qui autem economi & procuratores ea bona sacerdotibus, diaconis & fratribus distribuere, uti convenit, eo par est singulis distribuere; idemque præstent erga edevas; quod vero residuum est, impendatur in necessitatibus & commodis ecclesiarum, ne earum direptis facultatibus & in alienos conversis usus in ruinam & destructionem res abeat. Si autem fuerint in pagis viduae, aut aliqui membris mutili, qui arte & labore victum sibi comparare nequeunt, præcipiat vicarius episcopi, ejusque in pagis procurator, nempe chorepiscopus, ut aliquid ex ecclesie frugibus tribuatur eis; & colligatur etiam ipsi a populo secundum singulorum vires & suppeditetur eis ad vitæ sustentationem, quoniam fratres sunt eorum & coadjutores, nempe sacerdotes, per quos fidelibus dixit Deus: Asserent munera ad templa mea, ut in servorum meorum sacerdotum & pauperum cedant victum, quia hi homines sancti mei sunt. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De magis & incantatoribus.*

### CAPUT VII.

Ne sint inter omnes Christi fideles incantatores, neque fascino, neque divinatio, neque ligatio, neque solutio; neque astrologia, neque præstigiæ, neque auspiciis, verum ad ecclesias properent, & monasteria ejusmodi indigentes ut infani & ænergumeni, necnon ad ædes, ubi sanctorum martyrum ossa sunt reposita, eorumque visitent vestigia & reliquias, & benedictionis ungantur oleo, orabuntque pro eis sacerdotes Dei, & sanitatem consequentur. Ne convenient itaque ejusmodi maleficorum turbam, neque sese immisceant infidelium abominationibus, ne aberrant a semita Dei. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, sancta hæc synodus illum excommunicat.

*De sacrosancta missa sacrificio.*

### CAPUT VIII.

Ne celebrent monachi sacrosanctum missæ sacrificium in sacellis, quæ sunt in domibus laicorum, neque in ædibus martyrum, quæ sunt prope civitates palam, & publice omni tempore, sed celebrent pro se si hoc illis libeat, & sacram præbeant communionem fidelibus, & baptizent, qui ab eis baptizari volet. Publice au-

tem sacrificium offerant in ejusmodi locis diebus festis, & quadragesimæ, nempe jejuniis majori, & jejuniis minoribus, ac supererogatoris tantum. Quia ubi est altare, ibi oportet celebrare festos dies, convenire diaconos, & rite offerre sacrificium, & adimplere ut par est, ceremonias, quas prætermittere magnum piaculum esset. Si quis autem rogaverit eos, ut commemorationem facerent martyris alicujus, vel ut celebrarent missam pro aliquo principe, & ædium domino, & incensum offerrent in propriis eorumdem ædibus, & memoriam agerent; tunc facultatem ab archidiacono petant, qua data sacrum faciant.

*De privilegiis urbium matricum.*

### CAPUT IX.

In omnibus vero magnæ Romæ, magnæ Alexandriæ, Constantinopolis urbis regis, Ephesi civitatis, throni Antiochiæ Theopolis, Hierusalem sanctæ civitatis, martyrum templis, ædibus, monasteriis, tam mulierum, quam virorum, & xenodochiis sanctum missæ celebretur officium, & publice quotidie offerantur ad libitum sacrificia ad honorem, & gloriam dignitatum, & ordinum, qui in eis sunt, & honorentur etiam illarum monasteria & ædes. Hoc idem quoque præstandum est in civitate Corinthi, neque hoc facere prohibeatur ejus episcopus propter hæreticorum, qui ibi sunt, multitudinem. Idem etiam fiat Tiberiade, & ne interdicitur id eis propter Judæorum eam incoleantium frequentiam. Idem fiat Eliopoli propter Ethnicos ibi, & loca circa eam incolentes. Idem fiat quoque Cæsareæ, Balaño & Samariæ propter Samaritanos ibi habitantes. Idem Seleuciæ & in urbibus orientis, quæ circa eam sunt, propter magos & reliquos reges infideles. Idem fiat ubicumque reperiuntur hæretici, adversarii contradicentes, Ethnici & Judæi. Hoc autem caput sine anathemate est.

*De chorepiscopis.*

### CAPUT X.

Si fuerit in monasteriis, quæ prope urbes sunt, Abbas aliquis, qui dignus sit assumi in vicarium episcopi super pagos, nempe constitui chorepiscopus, constituatur; verum ne prohibeatur monasterium, ejus missæ celebratione, sed potius honoretur monasterium illius propter eum, quia si non major quam reliquorum monasteriorum ejus haberetur ratio, monasterium ejus parvum potius videbitur. Nam si episcopi vicarius super pagos, qui tertius est in throno & ordine, in eodem habeatur ordine, ac reliqui ecclesiastici & monachi, nec ejus recognoscatur dignitas, id tenderet in contemptum ecclesie. Quicumque autem huic contradixerit sanctioni, hæc sancta synodus illum excommunicat.

*De episcoporum collationibus, seu synodis & conciliis.*

### CAPUT XI.

Quoties convenient episcopi alicujus provincie ad suum patriarcham, vel metropolitani de

de aliqua re in illa synodo acturi & ut oportet, scrutaturi & iudicium laturo, nequaquam aliquid decident, aut decernant episcopi isti, sine chorepiscopis & archidiaconis, qui sunt in regionibus nempe pagis & civitatibus. Nec eorum adsit secretis ullus presbyter, aut diaconus, nisi homine illo opus sit propter multam ejus scientiam, doctrinam & religionem. Neque ullus stet in medio eorum clericus, neque prope illos, ne audiat quæ colloquuntur, & confabulantur. Cum autem convenit ejusmodi episcoporum synodus apud patriarcham, vel metropolitanum, præparetur illis ad confidendum locus in cujus fronte ponatur thronus, super quem collocetur evangelium, & sedeat patriarcha ille, vel metropolitanus coram throno, super quo est evangelium, & ad dexteram illius confideat archidiaconus, & ad sinistram e regione ipsius chorepiscopus, & sic confessio disponatur. Porro si synodus magna fuerit, in qua dispiciendum sit de metropolitanorum & episcoporum causis, nemini fas erit cum eis confidere, neque presbytero, neque diacono, neque archidiacono, neque chorepiscopo: sed confessionis præparato loco, & sedentibus singulis secundum suos ordines, stet episcoporum unus, & alta proclamet voce. Quicumque episcopus non est, non liceat ei per verbum Dei potentissimum, & vivum in hoc magno commemorari concilio, nec etiam cuiquam liceat per idem potentissimum Dei verbum ex portis, aut fenestris auscultare quæ in eo dicuntur. His autem ab eo proclamatis claudantur portæ, statimque surgant omnes & orent, atque obsequantur singuli orationem precatione ad dominum & omnes sanctos sua. Deinde revertantur ad sedes suas, & secreto agant, & confabulentur de causa, propter quam congregati sunt, & convenient secundum divina jura, & disquirant de causa illius hominis sive metropolitanus sit, sive episcopus, vel presbyter, vel diaconus etiam posita præ oculis caritate, nec celent quidquam illius. Et si occurrerit aliquid propter quod aliquis eorum meretur suo dejecti gradu & ordine, prout fert iudicium secundum ecclesie canones, & id fecerint, & præstiterint qua Deum decet clementia, & misericordia, & ita condemnaverint, qui condemnari promeritus est, id in publicum divulgent, & omnibus quoque illud significant. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, sancta hæc synodus illum excommunicat.

*De licentia petenda a prelati.*

#### CAPUT XII.

Nemo episcoporum, qui sub metropolitanorum sunt potestate, de ulla re licentiam petat a patriarcha, absque consensu, & conscientia metropolitani.

*De ingressu ad regem, seu de non eundo ad comitatum.*

#### CAPUT XIII.

Ne audeat quisquam metropolitanorum, aut episcoporum ingredi ad regem absque patriarchæ licentia & permissione. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, sancta hæc synodus illum excommunicat.

*De absentia episcoporum a suis sedibus.*

#### CAPUT XIV.

Si quid coegerit episcopos a suis abesse sedibus, hoc licebit eis sex mensium spatio, ut plurimum. Si autem plus temporis producerint sine ulla necessitate, aut impedimento, propter hostium incursiones, vel ejusmodi aliam causam absque patriarchæ licentia, & solemnitate diei resurrectionis domini nostri Jesu Christi celebraverint alibi, quam in sedibus suis, exilio muldentur, & ejiciantur sacerdotio. Quicumque autem huic sanctioni contradixerit, sancta hæc synodus illum excommunicat.

*De excommunicationibus earumque ratione & conditionibus.*

#### CAPUT XV.

Excommunicatio est aliquid necessarium, quamobrem qui eam parvipendit, a fide desecit. Patriarcha auctoritatem, & jus habet in tota sua diocesi judicandi metropolitanos, presbyteros, diaconos, monachos, & laicos, ejusque excommunicatio valida habenda est, & legitima in omnibus provinciis subiectis. Non habet porro patriarcha potestatem judicandi, aut excommunicandi alium patriarcham sibi similem: aut in alterius patriarchæ diocesi ullam exercendi jurisdictionem, neque in alienæ sedis se intrudat negotia, nisi quando oriatur schisma aliquod, & dissidium inter clericos & prælatum, & id propter deferent ad eum ex consensu tam cleri, quam prælati querelam. Tunc enim insnuare se poterit & iudicium ferre, & suam dicere sententiam secundum veritatis præscriptum, non autem secundum amorem, aut odium, & conciliare dissidentes, cum omnes communi consensu id arbitrio illius detulerint. Non est episcopi in patriarcham insurgere, neque obistere illi, neque contradicere, neque excommunicare; & si quis episcoporum hæc ausus fuerit sine legitima causa, patriarchæ erit illum abscindere; nisi tamen omnes episcopi concitati fuerint adversus patriarcham propter aliquid, quod fidei, & veritati repugnet & adversetur. Tunc enim congregari oportet omnes episcopos illius sedis, & abbates monasteriorum & disquirere de facto, de quo patriarcha accusatus fuit, & dispicere ex ecclesie Dei scripturis quid veritati magis consonum sit. Si autem compererint veram esse querimoniam & non fictam, admittenda quidem est, & iudicium prosequendum est inter partes secundum ecclesie Dei scripturas & statuta; eligantque communi consensu presbyterorum doctiores, & magis probatæ vitæ, quorum iudicio, & sententia standum erit ipsi patriarchæ & acquiescendum. Etenim cum patriarcha, & episcopi, sint partes ex contrario contententes; necesse erit, ut sacerdotum seniores de controversia, quæ inter eos vertitur, cognoscant & interponant iudicium sine acceptione facierum, aut simulatione, & ratum firmumque habeatur illud iudicium uti par est; nec in patriarcham insurgant sine legitima, & urgentissima causa. Quicumque autem ex omnibus presbyteris, diaconis, aut quibuscumque aliis huic nostro contradixerit statuto, suo ejiciatur gradu, & communione fidelium

delium privetur. Nemini quoque ex plebe fas est in episcopum insurgere, aut ei contradicere de iis, quæ nesciunt; munus quippe seniorum sacerdotum est ad metropolitanum, vel patriarcham deferre querimoniam adversus episcopum, si aliqua in re deliquerit, non autem laicorum in eum insurgere, aut adversus eum extollere voces. Qui ergo in prælatum insurgit ex grege, aut sine veritate contradicit, communionem fidelium privetur. Eadem ratio est de universo clero. Neque episcopo fas est, chorepiscopum excommunicare, neque quidquam in ejus exercere diœcesi, nisi licentia ab eo habita. Si quam querimoniam episcopus aliquis habeat adversus coepiscopum vel abbatem monasterii, qui ejus jurisdictionis non est, nemo judicet inter eos præter patriarcham, nisi utriusque communi consensu res ad seniores sacerdotum, qui eam componant, delata fuerit. Neque presbytero fas est excommunicare episcopum, quamvis injuriam passus fuerit, nisi diploma habeat patriarchæ ad illum ejus nomine & auctoritate excommunicatum denunciandum. Nec presbytero fas est, aut diacono, vel cuiquam sacerdotum contra patriarcham stare, neque contra episcopum, eique contradicere & adversari; quicumque autem presbyter id fecerit, abscissionis, & excommunicationis reus denunciabitur, nisi veniam det ei episcopus, & ignoscat; & virtutis in eum inductus studio, illum absolvat; maxime si presbyter ille ante hac probus extiterit, & diu serviverit altari antequam episcopus ad illum episcopatum fuisset assumptus, & Deo pro reatu votum fecerit, jejunium, orationem, & abstinentiam a pinguis & oleo, antequam reciperetur ab episcopo; eo quod contempsit Dei sacerdotium & Christi habitum ab omnibus hominibus venerandum & colendum. Pari quoque ratione diacono haudquaquam fas est presbyterum excommunicare, anathematizare, deicere, præcipere, aut prohibere. Si quis itaque diaconus hæc contemnens presbyterum denunciaverit excommunicatum, & de hoc etiam gloriosus fuerit, merito profecto excommunicationis se ipsum reum declaravit, nisi æquo animo hæc ferens presbyter voverit Deo pro diacono illo jejunium, orationem & elemosynam, illique ignoverit injuriam in se illatam, venia tamen prius ab episcopo pro tanto reatu habita. Nec laico pariter excommunicationem pronunciare licet in diaconum, aut presbyterum, vel in laicum alium, & qui hoc ausus fuerit, & sic prævaricatus, sciat, se in excommunicationem incidisse, & fidelium privatum communionem. Excommunicatio autem perpetua perseverare, & renovari intelligitur, donec vel diem suum obierit excommunicatus, vel suum confessus fuerit malum facinus, & nequam opinionem coram concilio ecclesiæ depoluerit; tunc enim oret pro eo episcopus ejus vel presbyter, & absolvat solitis ad hoc adhibitis precibus & absolutionibus. Item si quis laicus ausus fuerit excommunicare, & anathema jactare in episcopum suum, vel presbyterum, rejiciatur & communionem privetur fidelium, nec ulla detur tanto facinorosi venia, nisi condigna acta prius penitentia, aut vitam amplectatur reus monasticam, & sic suum placaverit episcopum, postquam elemosynam largitus fuerit & diu jejunaverit. Presbyteris autem publicis orationibus prælestis, & jugi sacrificio incumbentibus ne-

Concil. General. Tom. II.

cessaria alimenta providere debent episcopi & patriarchæ, & justus quoque exhibeatur eis honor, & dentur ipsis ecclesiæ quantum satis est & illis sufficit, ne indigentia compulsi a iquid suo ordine indignum admittant. Episcopis autem metropolitanis & patriarchis census aliquid pendendum est a singulis civitatibus, pagis, ecclesiis & monasteriis secundum singulorum locorum facultates, pari modo a procuratoribus pagorum, & ab œconomis agrorum, & vinearum aliquid bonorum pendendum est, juxta unicujusque vires & facultates. Ipsorum quoque est bene prospicere & consulere monachis, & monachibus, & quæ necessaria sunt tempestive illis exhibere, nimirum fructus, vinum, oleum & frumentum, quantum ipsorum serunt facultates & illis sufficit. Pagorum autem sacerdotes legitimum jus habent in paganis, & integram excommunicandi potestatem. Monasterii abbas in alium abbatem, qui ejus non subest jurisdictioni, nullam habet potestatem, neque excommunicandi jus. Si autem ortum fuerit inter eos dissidium aliquod, judicium ad chorepiscopum vel episcopum spectabit, si eis placuerit, sin minus ad patriarcham; quia omnia monasteria ejus subfunt jurisdictioni, nisi tamen controversiæ judicium ad probatos communi consensu deferant sacerdotes, & selectos aliquos patres. Abbas legitimam habet in monasterii monachos & sacerdotes potestatem: ideo quicumque monachus aut ex monachorum sacerdotibus ausus fuerit pronunciare excommunicationem in abbatem suum, aut in faciem ei resistere, excommunicationis sit reus. Si conquesti fuerint monachi de sui monasterii abbate, aut de aliis monachis, judicium ad patriarcham deferatur, ut controversiam dirimat, & sola veritas pro scopo ab illis habeatur, & in discipando inter se maxima adhibenda est reverentia, & religionis studium, pro ut timentes Deum, religiosos viros & veritatis cultores decet. Qui autem ex monachis pertinax extiterit, excommunicationis sit reus, & rejiciatur & expellatur e monasterio & monachorum societate. Monachus in monachum excommunicandi non habet facultatem, neque jus, nisi id faciat auctoritate abbatis, aut ejus qui præest monachis sacerdotibus, aut præest œconomorum monasterii, isti enim præstunt loco, & jus in monachos habent post abbatem. Neque presbyter jus habet in alium presbyterum qui ejus ecclesiæ non sit, neque illius subest jurisdictioni, neque facultatem habet excommunicandi eum, sed jus tantummodo habet in suæ ecclesiæ clericos, diaconos & laicos tam in civitatibus quam in pagis. Fas etiam est monachibus quæ monasteriis regendis præficiuntur, omnem exercere in suis monasteriis jurisdictionem, una excommunicatione excepta, quia nullum excommunicandi jus aut facultatem mulieres moniales habent, neque monachis etiam nisi sacerdotibus, neque ulli e plebe sive viri sint sive mulieres, neque ulli mortalium, nisi sacerdotibus, qui ad sanctum altare Dei accedunt, & sacrum offerunt sacrificium in nomine Dei ineffabili, & sancto, nimirum trinitatis sanctissimæ, scilicet Patris & Filii & Spiritus sancti secundum veram fidem, & illuminationis confirmationem. Diaconus major qui est archidiaconus excommunicandi habet jus in tua ecclesia tantum in sibi subiectos, nempe diaconos, subdiaconos, & lectores seu psalteres, ordi-

T 11

118

nis quippe huius ipse est caput, quemadmodum A  
& in reliquis altaris ministros, qui sub eius  
suis potestate. Pariter ecclesie & altaris char-  
tophylaces ei parere debent, meritum de terre  
honorem, atque illius exequi mandata. Opor-  
tet autem ut qui in excommunicationem inci-  
dit, quamvis iniunctum, & per injuriam, patien-  
ti animo id ferat & sustineat, donec a prae-  
sulis & sacerdotibus abolutus fuerit; hoc enim  
est salus cupientis anime suae salutem. Qui au-  
tem suam transgreditur conditionem, & prae-  
stare audeat quae sui ordinis non sunt, divinum  
subeat iudicium secundum sanctae ecclesiae prae-  
scripta, decreta, & sacerdotum sententiam, at-  
que ab ecclesia Dei amovendus est, anathema-  
te percipiendus, sacra prohibendus communio-  
ne & penitus abscindendus. Divino praeterea  
jure omnes tenentur episcopi & pagorum, ac  
civitatum praesules subditos de fide, & religio-  
ne examinare per diligentem, ne quisquam in  
orthodoxa religione comperitur per ignoran-  
tiam male sentiens de vera fide, quam profite-  
tur. Quibus quidem, cum eos examinauerint,  
& recte de fide sentire comprobaverint, gratias  
rependant, & bene illis precantur. Si quis ve-  
ro a recta fide devius compertus fuerit, eum  
reducere studeant, & in orthodoxa instruant  
fide. Qui autem acquiescit eis, servetur; qui  
vero non acquiescit eorum doctrinae, & veri-  
tatem amplecti recusat, nec a sua respicit  
ignorantia & erroribus, excommunicetur, ana-  
themate percipiatur, atque ut reliqui haeretici  
a fidelium segregetur communione. Item pres-  
byteros, & sacerdotes examinate tenentur epi-  
scopi non solum circa fidem, verum etiam in-  
scriptum dogmata & necessarias ecclesiae ceremo-  
nias, nec his desint omnino. Qui autem in hi-  
sce bene instructus compertus fuerit, gratias ei  
rependant, & bene precantur, qui vero suo de-  
est inveni, ut instruat, curent & jubeant.  
Quamobrem nemo promoveatur, nisi qui in li-  
brorum lectione bene eruditus & doctus; & si-  
quos compererint e sacerdotibus & laicis non  
bene de fide sentientes, moneant illos, in-  
struant, & a suo reducant errore & peccato.  
Si quis calumniis vexatus fuerit, & querimo-  
niam haberet cum aliquo suorum fratrum, aut  
aliquam questionem, vel controversiam, suam  
interponant auctoritatem & rem in melius com-  
ponant. Et si quis ministrorum aut reconno-  
rum piger fuerit, & sequus in ecclesia reparan-  
dis, vel in officio orationis negligens, & illud  
ut par est, persolveri non curat, & debitum non  
adhibet studium, corripiant illum, & ad me-  
liorem mentem redigant & bonam frugem. Ex-  
communicandi potestatem & iudicandi jus ha-  
bent episcopi, tam in civitatibus quam oppidis  
& pagis, ideoque honor & obedientia illis ab  
horum civibus deferenda sunt, & debita jura  
ipsis persolvenda. Pari modo quoque oportet  
ut superiores monachorum, & monialium di-  
vina servent jura, nec non suae religionis, &  
suis parcant praelatis, cum eis quae ad bonum,  
& aequum conducant, praecipiant. Officii etiam  
patrum familias est, filios, & domesticos, ora-  
tiones, divinaeque preces docere, & quae ad fi-  
dei cognitionem necessaria sunt, quibus si quid  
amplius addunt, bene faciunt, at his ne desint:  
quia qui hisce deest necessariis tam in hoc quam  
in alio mundo extremum tibi comparat suppli-  
cium, & crudelissimam poenam. Qui autem per-  
fide in Deum ausus fuerit & vendiderit eccle-

sae legata, aut fruges, aut vineam, aut agrum,  
aut ligna, aut lapides, & ejusmodi, aut schis-  
mata, & diffidia dissecunaverit inter fratros, is  
nequaquam Spiritum Dei habet sanctificantem,  
nec est de grege domini Dei nostri Jesu Chri-  
sti; neque de filiis dexterae, sed sinistrae, qui-  
bus perpetuus cruciatus destinatur, qui omni-  
bus nequam, & peccatoribus impoenitentibus  
est paratus. Felix itaque est proborum, obe-  
dientium, & timentium Deum conditio: illi  
quippe dexterae filii sunt, eoque patris manet  
beata, regnum & gaudium aeternum; & Deo  
laus in omnia saecula. Amen.

*De adoratione seu genuflexione.*

### CAPUT XVI.

Genus haecant fideles temporibus orationum  
semper per totam hebdomadam incipiendo ab  
hora nona clapsa diei dominici pentecostes,  
nimirum quinquaginta diebus post gloriosum  
pascha usque ad vespere sabbati insequentis  
paschatis. Porro in sanctis dominicis diebus sa-  
cristique aliis solemnitatibus nullae fiant genufle-  
xiones. quia tota sancta ecclesia in hisce lata-  
tur, & exultat diebus, genuflexiones autem af-  
flictionis, tristitiae, timoris & meroris tessera  
sunt & signum, ideo omittendae sunt diebus  
festis, ac maxime die resurrectionis domini no-  
stri Jesu Christi a mortuis. Hoc autem caput  
sine anathemate est.

*De sacrosancta Missa celebratione &  
solemnitate.*

### CAPUT XVII.

Ne solennes & consuetae omittantur per ne-  
gligentiam & incuriam ceremoniae in sacrosan-  
cti missae sacrificii celebratione, quoties tratum,  
sorum & monachorum simul adiunt ordi-  
nes, nec non laici etiam; sed omnia rite ab-  
solvantur sacrarum scripturarum lectione, ac  
reliquis omnibus praestitutis precibus, quemad-  
modum harum constitutionum initio statutum  
est.

*De ministerio, & officio diaconi.*

### CAPUT XVIII.

Presbytero offerre non licet soblationem su-  
per altare ad consecrandum eam, nisi secum  
habeat diaconum, qui homines ad preces per-  
solvendas invitet, atque ad reverentiam, vene-  
rationem, & exultationem adhibendam adhor-  
tetur. Hoc vero non ut submittamus diacono  
presbyterum, sed ad honorem ministerii, & al-  
taris, & cum majori veneratione, & devotio-  
ne missae audiat officium. Itaque clara, &  
distincta voce proferat diaconus praeronium de  
officio orationis, ut audiat, & bene intelligat  
populus, quale sit in hoc munus fidelium. Il-  
li porro diaconi, qui sibi vivere volunt in pro-  
priis domiciliis degentes & a turba laicorum  
qui audire indigent a diaconis tremendi sacri-  
ficii praeronia, se juncu, culpa quidem vacant,  
nec est ulla constitutio, quae hoc illis prohi-  
beat, quamobrem in hisce sui juris sint, & ad  
libitum suas persolvant preces. Hoc autem ca-  
put sine anathemate est.